
Cod. Delib: GNA10646VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 37/2023  del 11/04/2023

        Oggetto:
        Diffide ad adempiere - Atto di indirizzo per conferimento incarico finalizzato alla redazione di
un parere legale pro veritate.

        L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mese di aprile, alle ore 10.45, nella Sala
delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario Generale
Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti  all'ordine  del
giorno  nelle  persone  seguenti   e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco  Alessandro
Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -



Cod. Delib: GNA10646VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA

Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (N°  48/2023)  che  si  riporta
integralmente:

. SEGRETARIATO GENERALE
-----

PREMESSO:

-che con deliberazione n. 161 del 16.06.2008 la Giunta Municipale modificava parzialmente il

fabbisogno del  personale  per  il  triennio  2008-2010,  prevedendo  in  organico  n.  4  posti  di

dirigente e dando atto che la spesa occorrente  era coerente  con gli  equilibri  generali  del

bilancio, così come certificato dal Collegio dei Revisori dei Conti,  e che trovava copertura

nella disponibilità del bilancio pluriennale;

-che  con  deliberazione  n.  321  del  31.12.2008  l’allora  Dirigente  del  Personale  veniva

autorizzato  a  bandire  un  concorso  pubblico  per  la  copertura  dei   n.  4  posti  di  qualifica

dirigenziale;

-che con deliberazione n. 102 del 09.04.2009 veniva rideterminato ed integrato, per il triennio

2009-2011, il fabbisogno del personale prevedendo in organico ulteriori 7 posti di qualifica

dirigenziale, per un totale di n. 11 posti di dirigente;

-che  con  deliberazione  n.  124  del  29.04.2009  è  stato  autorizzato  il  dirigente  del  settore

personale  a  bandire  un  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  degli

ulteriori i n. 7 posti di dirigente tecnico e n. 4 posti di dirigente amministrativo/finanziario;

-che  con  determinazione  dirigenziale  n.  20  del  25.01.2010  si  dava  avvio  alla  procedura

concorsuale  approvando  contestualmente  i  relativi  bandi  di  concorso,  pubblicati  sulla

Gazzetta Ufficiale- IV serie speciale n.11 del 09.02.2010 e sul BUR Calabria del 12.10.2010

parte III n.6;

-che le due prove scritte si sono svolte il 6 ed il 7 dicembre 2010 mentre la prova orale per i

candidati ammessi si è svolta il 15.03.2011 rendendo altresì in pari data, la graduatoria di

merito;

-che  la  chiusura  dei  procedimenti  concorsuali  si  è  prolungata  fino  alla  data  del  31  maggio

2011, giorno in cui è stato proclamato il nuovo Sindaco;

-che  dopo  varie  comunicazioni  tra  il  RUP  Avv.  Gargano  ed  il  Sindaco  neo  eletto,  in  via

definitiva con determinazione n. 956 del 09.06.2011 si dava avvio alla revoca dei bandi di



Cod. Delib: GNA10646VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

concorso a n. 11 posti di dirigenti e di tutte le procedure consequenziali;

-che a seguito  di  appositi  ricorsi  da  parte  di  taluni  candidati/vincitori  si  è  pronunciato  in  via

definitiva  il  Consiglio  di  Stato  con  sentenza  n.  3387/2018  la  quale  ha  statuito  che  il

Comune di Cosenza, dovrà approvare le graduatorie dei concorsi illegittimamente revocati

e procedere all’immissione in ruolo dei vincitori sulla base dei posti dirigenziali in organico

disponibili; 

-che,  conseguente,  con  apposite  determinazioni  dirigenziali  si  approvavano  le  graduatorie

definitive dei concorsi e si dava corso alle assunzioni;

Tutto ciò premesso;

Preso atto  della  diffida  ad adempiere  inoltrata  dall’Avv.  Antonio  Sorrentino  in  data  14.06.2022

per conto di  due candidati  idonei  alla  procedura  concorsuale  per  l’assunzione  dei  n.  7  dirigenti

tecnici,  specificatamente  Ing. S.  Carnevale ed Ing. M. Fernandez,  con la  quale  espressamente  si

chiede di nominare i predetti  ingegneri  quali  vincitori  del concorso pubblico in questione per le

motivazioni contenute nello stesso atto di diffida;

Considerato che è volontà di questa Amm.ne, allo scopo di evitare ulteriori contenziosi, avere un

parere chiaro ed esaustivo sul precontenzioso scaturito dai predetti  atti di diffida,  tenuto conto

della Sentenza del Consiglio di Stato n. 3387/2018 ed al fine di determinarsi assumendo ogni più

giusta  e  legittima  decisione  in  merito,  anche  con  riferimento  agli  atti  di  programmazione  sul

fabbisogno del personale da adottare;

Acquisita  la disponibilità,  oltre ai curricula allegati  in atti,  a rendere il  precitato parere da parte

dello  Studio  Legale  “Sammarro&Co.  -  Prof.  Avv.  Renato  Rolli  Consulting”,  di  comprovata  ed

elevata  competenza  specialistica  in  materia  di  diritto  Amministrativo,  Enti  Locali  e  rapporto  di

lavoro  negli  Enti  Locali,  al  quale  sarà  fornita  tutta  la  documentazione  utile  per  meglio

circoscrivere la questione;

Precisato  che  lo  strumento  del  parere  costituisce  un  mero  ausilio  all’  esercizio  del  potere

amministrativo, non potendosi in alcun caso sostituire ad esso, né avere natura vincolante; 

si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per la tutela delle

esigenze pubblicistiche coinvolte :

1.Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2.Di  esprimere  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  1°  Personale  perché  provveda,  nei

modi  e  nelle  forme di  legge,  a  conferire  apposito  incarico per  la  redazione  di  un  parere



Cod. Delib: GNA10646VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pro-veritate inerente gli atti di diffida citati in premessa;

3.Di  avere  individuato,  per  elevata  competenza  ed  acquisita  disponibilità,  lo  Studio  Legale

“Sammarro&Co. - Prof.  Avv. Renato Rolli  Consulting” quale associazione di professionisti

cui  procedere  al  conferimento  dell’incarico  in  parola  sussistendone  i  presupposti  e  le

condizioni di legge;

4.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.    

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di costituire la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2.  Di  esprimere  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  del  Settore  1°  Personale  perché  provveda,  nei

modi  e  nelle  forme di  legge,  a  conferire  apposito  incarico per  la  redazione  di  un  parere

pro-veritate inerente gli atti di diffida citati in premessa;

3.Di  avere  individuato,  per  elevata  competenza  ed  acquisita  disponibilità,  lo  Studio  Legale

“Sammarro&Co. - Prof.  Avv. Renato Rolli  Consulting” quale associazione di professionisti

cui  procedere  al  conferimento  dell’incarico  in  parola  sussistendone  i  presupposti  e  le

condizioni di legge;

4.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.    

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
Segue la firma all'originale del .

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.TO F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10646VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  13/04/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.TO F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 13/04/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 13/04/2023 F.TO F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE      

Cosenza  ____________ _________________________________________


